
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 432 del 28/07/2022

OGGETTO: Affidamento incarico per la difesa e rappresentanza legale dell’Ente
avverso il decreto ingiuntivo promosso da Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. –
Impegno di spesa.

PER IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.

Arch. Lorenza Mussa

Visti:

- L’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 4 del 01.06.2022 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore di

lavoro per il I Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia

Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici» ed ad interim del III Settore “Servizio Urbanistica”.

Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

Considerato che il Dirigente Ing. Marco Cavallera risulta essere assente dal servizio;



Vista la Determinazione Dirigenziale n.420 del 21.07.2022 all’oggetto: “ Posizione organizzativa – artt.13 e 14 CCNL

Comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 – anno 2022. Integrazione”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 19.07.2022 all’oggetto: “ Autorizzazione al Sindaco pro-

tempore per la resistenza in giudizio da parte del Comune di Valenza avverso il decreto ingiuntivo promosso da

Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. avanti il Tribunale di Roma n.11724/2022 del 05.07.2022 (R.G. n.38225/2022)” , con

la quale l’Amministrazione ha deciso di :

- di resistere all’azione giudiziale promossa innanzi al Tribunale di Roma da parte di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A,

, nei confronti del Comune di Valenza, come da decreto ingiuntivo del Tribunale Ordinario di Roma notificato a

mezzo PEC in data 14.07.2022 e acquisito a protocollo al n.14684 in pari data;

- di autorizzare il Sindaco , Legale Rappresentante dell’Ente, pro tempore, ad agire e resistere in via giudiziale al

decreto ingiuntivo promosso dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

- di demandare al Dirigente del I Settore l’adozione di tutti i provvedimenti gestionali conseguenti all’adozione

del provvedimento di che trattasi , compreso l’affidamento dell’incarico per la difesa e rappresentanza legale

dell’Ente;

Dato atto che il Comune non dispone di un ufficio di Avvocatura interno all’Ente;

Ritenuto necessario che il Comune di Valenza sia assistito in tale procedimento da un legale con curriculum e studio

idonei ad assumere tale incarico ad operare presso il Tribunale di Roma;

Visti , altresì :

- L’art.17, comma 1, lettera d) , punto 1) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale le disposizioni del predetto

Decreto Legislativo non si applicano nel caso di : “ rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai

sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio 1982, n.31 e successive modificazioni”;

- La delibera ANAC del 24 ottobre 2018 la quale ribadisce che il patrocinio legale è un appalto di servizi escluso

dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici , che esso va affidato nel rispetto dei principi di cui

all’art. 4 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- Il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 ottobre 2019 che ha ridefinito gli obblighi di acquisizione del CIG

e pagamento del contributo a favore dell’Autorità per alcune tipologie di affidamento, nella fattispecie l’art.17

comma 1 lett.d) del D.lgs. n.50/2016 e, pertanto, è necessario assumere il CIG (Codice identificativo gare), al

fine della mera tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010;

Considerato che questa amministrazione ha interpellato, quale professionista in possesso dei requisiti professionali

e dell’esperienza richiesta per svolgere l’incarico de quo, lo Studio Legale Prof. Avv. Saverio Sticchi Damiani, Via 95°

Rgt Fanteria n.9 – 73100 Lecce (LE) – C.F. STCSVR75E11D862Q – P.IVA 04025180755, il quale si è dichiarato

disponibile ad accettare l’incarico alle condizioni di cui al preventivo acquisito al Protocollo Generale n. 15522 del

28.07.2022, agli atti di questo ufficio , di importo complessivo lordo pari a €.33.435,00 (oneri di legge inclusi);

Considerato inoltre che la proposta dello Studio sopra individuato risulta congrua e confacente alle esigenze di

questo Ente;



Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Bilancio

di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 01/06/2022, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 ,

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all’oggetto: “ Art. 169 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-Approvazione piano

esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2022”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,

all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al bilancio di

previsione finanziario 2022/2024 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 d.lgs. n.267/2000 e

s.m.i.- Stato attuazione programmi. variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,

all'oggetto "I VARIAZIONE PEG 2022-2024. APPROVAZIONE".

Verificato che la spesa di €.33.435,00 trova copertura come segue: Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Cap.
11207402 “Contributi per l’esercizio di funzioni socio-assistenziali” (Imp.424/2019) del Bilancio di previsione
finanziario 2022-2024, in conto residui, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 183 «Impegno di spesa»;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";



- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare l’incarico per la difesa e rappresentanza legale dell’Ente allo Studio Legale Prof. Avv. Saverio Sticchi
Damiani, Via 95° Rgt Fanteria n.9 – 73100 Lecce (LE) – C.F. STCSVR75E11D862Q – P.IVA 04025180755, per un
importo complessivo lordo di €.33.435,00 ( oneri di legge inclusi);

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €.33.435,00 come segue: Missione 12, Programma 7, Tit. 1,
Cap.11207402 “Contributi per l’esercizio di funzioni socio-assistenziali” (Imp.424/2019) del Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, in conto residui, ove è prevista la necessaria disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2022 € 33.435,00

5. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del professionista;

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è ZB13751FE0;

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta, del presente provvedimento, l’insussistenza

delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Provvedimenti

dirigenti" , al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva



Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

MUSSA LORENZA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 29/07/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


